I N D E X.

CAP. XXV. Quo loco teneri solita sit Toletana synodus.	353
CAP. XXVI. Quot sint concilia Toletana, & quando singula sint celebrata.	412.
CAP. XXVII. Qui solerent conciliis Toletanis interesse.	413.
CAP. XXVIII. Quæ forma in subscribendo servaretur, & utrum omnes uterentur eadem.	419.
CAP. XXIX. Vtrum episcopi titulares interfuerint his conciliis, & quo loco sederent & subscriberent.	422.
CAP. XXX. Quanta fuerit conciliorum Toletanorum maiestas & vis.	425.
CAP. XXXI. Quanti secerint reges Gothi concilia & episcopos.	427.
CAP. XXXII. De ratione & forma eligendi reges Gothos.	431.
CAP. XXXIII. Quorum calculis reges Gothi crearentur.	432.
CAP. XXXIV. Ex qua gente rex Gothorum acciperetur.	434.
CAP. XXXV. De unctione regum Gothorum.	435.
CAP. XXXVI. Quid reges Gothi populo iurarent, & populus regi, & quot regum meminerint concilia Toletana.	437.
CAP. XXXVII. Quoties fuerint ex Hispaniis pulsi Iudæi, & quo iure.	438.
CAP. XXXVIII. Vtrum ex his conciliis possit convinci, episcopum Toletanum olim fuisse primatem.	447.
CAP. XXXIX. Quo modo episcopi in Hispania tempore Gothorum ecclesiis præficerentur.	449.
CAP. XL. Quibus ornamentis præditos esse o-	
Xx 2	por-

- porteret , qui erant episcopi creandi. 453.
CAP. XLI. Quæ forma servata sit in caussis ecclæsticis tractandis tempore Gothorum , atque etiam in appellationibus. 455.
CAP. XLII. Cur in concilio Toletano unius ecclesiæ duo interdum episcopi nominentur. 456.
CAP. XLIII. Vtrum in quibusdam conciliis Toletanis legendum sit: *Episcopi Hispaniæ & Galliciæ*, an *Gallia*. 457.
CAP. XLIV. Est veluti coronis reliquorum. 459.

Volumen , cuius titulus: *Commentarius precipuarum rerum, que in conciliis Toletanis continentur, simul, & Commentaria in libros de celo Aristotelis, iussu regii senatus vidi, in quibus nil non fidei consentaneum reperi, quin immo utile iudicaverim bonarum litterarum amatoribus ut prelo mandentur, atque auctorem suum, doctorem videlicet sacrae theologiae GASPARVM CARDILVM Villapandicum, Segobiensem, debita sibi laude gaudere.*

F. IOANNES DE LA FUENTE
PRAESENTATVS.

CA-

CAPVT I.

QVOT SINT GENERA CONCILIORVM.

QVATUOR reperio conciliorum genera apud veteres rerum ecclesiasticarum scriptores, de quibus est a me dictum copiosius *Disputatione V. adversus protestationem triginta quatuor hereticorum Augustanae confessionis pro sacro concilio Tridentino.* Vnum episcopi cum presbyteris, quod *diæcesanum* vocant: Hispani synodo appellamus generis vocabulum speciei tribuentes. Alterum metropolitæ cum episcopis suffraganeis, quod *provinciale* passim appellant: quale est concilium Coloniæ habitum ætate nostra. Huiusmodi etiam est, quod modo Toleti, quod Salmantice, quod Valentiae, quod Barchinone, quod Cæsaugustæ, quod Granatæ, quod Hispali concilium celebratur in Hispania. Tertium est patriarchæ cum suis metropolitis: in eo adsunt præsules totius regni, aut alicuius admodum amplæ provinciæ: cuiusmodi sunt concilia Antiochena & Carthaginensis, quæ propter eam, quam diximus, caussam generalia vocari interdum solent: non-simpliciter tamen, sed adiecta voce imminuente: generalia, inquam, totius patriarchæ, vel regni, vel provinciæ; & nationalia ob eam rem appellari merito possunt. Hinc effectum est, ut concilia Carthaginensis, de quibus diximus superius, Africana etiam dicerentur, quoniam ab episcopis Africæ totius tenebantur. Cap. enim 4. concilii Toletani XII. concilium III. Carthaginense, III. eo nomine citatur, quum dicitur: « Item ex concilio Africæ tertio, » titulo 24. ubi scriptum est, ut non accipiat alterum in episcopum plebs, quæ in diæcesi semper subiactuit. » Id enim decretum est cap. 42. concilii III. Carthaginensis, cuius initium est: *Multis in conciliis hoc statutum est a coetu sacerdotum.*

Ca-

Concilium
diæcesa-
num.

Provinciale.

Nationale.

Ceterum quod regni vel amplæ alicuius provinciæ, qualis Hispania est, concilia *generalia* vel *universalia* solita sint appellari, ex ipsis conciliis facile accipi & persuaderi potest. Cap. 7. concilii III. Carthaginensis scriptum reperio: *Sin autem neque ad concilium universale anniversarium occurtere voluerit.* Quo loco concilium Carthaginense *universale* vocatur, atque ea voce a provinciali distinguitur, cui similis appellatio nullo modo accommodari valet. Non tamen simpliciter *universale* vocatur, sed *universale* potius *anniversarium*; quo nomine plurimum ab oecumenico differt: id enim quotannis non cogebatur, sed tunc maxime, quum gravis in primis necessitas occurrebat, atque ideo nihil est prorsus in antiquis conciliis de tempore, quo oecumenicum concilium celebrandum erat usque ad concilium Constantiense definitum: Sed de hac re a concilio Constantiensi lata lex, quod in nostris *disputationibus* diximus, nusquam habuit vim obligandi. Eodem spectat, quod cap. 62. eius concilii, quod Africanum inscribitur, in hunc modum habet: *Concilium universale non nisi necessitate faciendum est.* Loquitur autem concilium hoc loco de ea synodo, quæ a patriarcha teneri solebat cum metropolitis.

Tametsi autem id concilium simpliciter *universale* vocatum sit, obscurum non est, de oecumenico minime sermonem fieri verbis citatis, vel ea ratione, quia nihil potuit concilium Africanum statuere, aut decernere, quod ad generale concilium pertineret: quum neque eo superius existat, neque par. Perturbari autem nequamquam debemus, tametsi concilium Africanum dicat, non esse faciendam synodus nisi necessitate cogente, quod videtur oecumenici proprium esse. Id enim solum exigente ac postulante necessitate cogebatur. Ratio est, quoniam ante eam etatem totius Africæ concilium teneri singulis annis solitum est, nulla etiam prorsus in-

Occurritur
objectioni.

cum-

cūbente necessitate , quod quum durum ac molestum patres arbitrarentur , statuerunt , ut necessitate tantum cogente concilium teneretur. Confirmatur sententia nostra cap. 3. concilii IV. Toletani , quo loco sic decernitur: *Si fidei caussa est , ea inquam , de qua agitur , generalis totius Hispaniae & Gallicae synodus convocetur.* Accedit ad hoc , quod synodus Toletana plane atque aperite quartam synodus , etiam Toletanam , universalem vocat , eo sensu , quem explicuimus superius , quum ait: *Hæc in concilio communiter considerata defertur sententia , ut servetis quæcumque in universali & magna synodo promissa sunt circa principum salutem & utilitatem.* Citat autem caput 74. concilii IV. cuius initium est , post instituta quædam ecclesiastici ordinis , in quo forma decreta est , qua Gothi suis regibus dare iuramento fidem & servare debeant. Vniversalis autem vocatur synodus citata ea ratione , quam dixi superius : *magna vero , quia multa in ea decreta sunt , quæ disciplinam ecclesiasticam continent.*

Concilium
IV. Tolet.
magnum cur
dicitur.

Quale autem id genus concilium sit , si quis intellegere laboret , prorsus docemur cap. 2. concilii Carthaginiensis his verbis : *Placuit , ut propter caussas ecclesiasticas , quæ ad perniciem plebis sæpe veterascunt , singulis annis concilium convocetur , ad quod omnes provinciae , quæ primas sedes habent , de conciliis suis binos , aut , quot elegent , episcopos mittant.* Hinc colligimus nonnulla : primum , hæc eo fuisse olim anniversaria : deinde quibus de caassis cogi solerent : postremo effici atque constare omnium provinciarum episcopis , qui primas habent sedes. Ut verum sit , quod paullo ante dixeramus , concilium nationale diversis metropolitis constare , atque esse patriarchæ vel primatis cum suis metropolitis.

Postremo cencilium *œcumenicum* vocatur , quasi di- Concilium
xeris totius orbis , christiani videlicet. Nam ad id cele- œcumeni-
brandum atque tenendum ex toto orbe christiano epi- cum.

sco-

scopi confluunt: cuiusmodi olim multa sunt habita: & ætate nostra Tridentum. In eo præsidet pontifex maximus per se, vel legatos suos. De quo Socrates cap. 9. lib. 4. *Historiae tripartitæ* in hunc modum disserit: *Hæc Universale est ecclesiastica regula, ut concilium oecumenicum sine summo pontifice teneri non possit: atque id sane universale, vel generale simpliciter appellatur.* Tot igitur sunt conciliorum genera, si rem diligenter consideramus. Excutiamus iam, quo genere Toletana, quæ modo exstant, concilia contineantur: quod explicare institueramus. Sed eximamus prius animo lectoris scrupulum quendam, qui torquere eundem non leviter possit.

CAPVT II.

IN EO SCRVPVLVS QVIDAM EXIMITVR.

An sit apta superior divisio.

Rat nobis statim de quæstione proposita disserendum: Sed placet prius scrupulum quemdam lectoris animo evellere: is est, quod proposita conciliorum divisione non satis apta atque conveniens videtur. Hinc enim appetat, aliquod membrum eius divisionis redundare, illinc desiderari aliquod: redundare quidem videtur, quantum adserimus, aliquod esse generale concilium totius nationis. Nam, quemadmodum colligitur ex præfatione concilii Bracarensis II. omnis synodus, quæ dioecesana non sit, aut simpliciter generalis & oecumenica est, aut provincialis: eo in loco in hunc legimus modum: Sancti enim patres præcessores nostri, aut generales synodos undique colligi pro unitate rectæ fidei fecerunt, sicut in Nicæo contra Arium trecenti decem & octo: & in Constantinopoli centum quinquaginta contra Macædonium, & in Epheso contra Nestorium ducenti; & in Chalcedone contra Eutychem sexcenti triginta, aut certe speciales synodos per suas unusquisque provincias pro resecandas aliquorum negligentiis collegerunt.

Con-

Contra etiam reputando videtur , aliquod membrum, in proposita divisione desiderari : nam concilium Bracarense II. nationale censeri non potest , quum ex episcopis totius Hispaniae minime coierit , neque provinciale , quum in eo adfuerint duo metropolitae , Bracaren sis & Lucensis : quod vel ex ipsa concilii inscriptione aperite constat , habet enim in hunc modum : *Quum Gallicia provincia episcopi tam ex Bracarensi , quam ex Lucensi synodo , cum suis metropolitanis præcepto præfati regis simul in metropolitana Bracarensi ecclesia convenissent.* Quare præter oecumenicum nationale , provinciale ac diocesanum , est aliud quoque concilii genus in superiori divisione prætermisso , quod sit provinciali & nationali interiectum.

Verum is scrupulus facile animo eximi possit , & Eximitur proposita divisio a calumnia & nota vindicari , si dicamus , nationale concilium partim esse generale , partim provinciale. Etenim si ad provinciale referatur , merito generale videri possit , quum sit eo multo amplius. Si vero cum oecumenico conferatur , quod est simpliciter generale , provinciale censeri queat. Concilium igitur Bracarense , quum synodum in duas partes dividit , in generalem inquam & provinciem , sub provinciali concilio colligit nationale. Quum autem syndus nationalis provincialis vocatur , ad oecumenicam refertur. Quod vero ex duobus metropolitis concilium efficitur , cuiusmodi est Bracarense II. si ad synodum totius Hispaniae referatur , provinciale putari potest : si dum taxat ad concilium Bracarense aut Lucense , generalis , nam Gallicia , cuius erant duo illi metropolitæ , Bracaren sis & Lucensis , potest accipi ut Hispaniæ pars , & præterea ut natio quædam propter eius amplitudinem , & propter ea quod tota atque sola illa Hispaniæ pars a Suevis incoleretur eo tempore , quum reliquam Hispaniam Gothi tenerent , genus hominum a Suevis diversum. Si

Yy

ve-

vero consideretur ut natio , potuit concilium metropolitarum Galliciae quodam modo censeri universale : collatum videlicet ad eius partem , quam regebat Bracaren-sis episcopus , vel Licensis : quod cap. 3. concilii IV. Toletani his verbis innuitur : *Si fidei caussa est , vel quaelibet alia causa ecclesie communis , generalis totius Hispaniae , vel Galliciae synodus convocetur.* Itaque significat , generalem synodum teneri ab episcopis Galliae posse , & si.ri potest , ut haec maxime causa sit , cur quaedam Toletana concilia totius Hispaniae & Galliciae episcopis constare dicantur , tametsi non satis competum sit , *Gallicane , an Gallicae* sit legendum. Sed hanc controversiam ad calcem universæ huius commentationis fortasse expediemus. Referamus nunc orationem ad alia:

CAPVT III.

QVA RATIONE DISTINGVI POSSIT CONCILIVM NATIONALE A PROVINCIALI.

AVdio , a quibusdam putari ac dici , omnia decem & septem , quæ modo exstant , Toletana concilia , tertio genere eorum , quæ i. cap. numeravimus , contineri , atque esse nationalia vel Hispaniae totius. Sed quoniam ab huius sententiaz auctoribus nullam prorsus in hanc rem caussam adduci video , nemo mirari debet cum ratione , si nos ab eis discedamus. Statuo igitur in hunc modum : Non omnia concilia Toletana ad tertium pertinent genus , sunt enim nonnulla provincialia , quod suo loco monstrabo. Hanc ipsam sententiam meam ut probabilem efficiam aliis , aliquot mihi notæ recensendæ atque explanandæ sunt , quibus nationalia a provincialibus discernuntur : quod eo libentius faciam , quoniam certo scio , huiusmodi contemplationem non modo ad propositam sententiam confirmandam admodum utilē esse , sed etiam universe , ut , inquam , his veluti cha-

racteribus, atque notis minori negotio certa ab incertis separemus: hoc est non provincialia a nationalibus distingamus.

Mirum autem non est, ut id obiter admoneam, si, quum aliquot concilia Toletana *generalia Hispanie* vo- Cur concili-
centur, in eisdem quoque cum aliis nonnulli Galliæ e- liis nationali-
piscopi numerentur: præsertim metropolita Narbonensis, bus Toleta-
atque episcopus Carcasonensis. Nam quia erant hæc con- nis interfue-
cilia nationalia, & tunc temporis regibus Gothorum pa- rent episcoli
rebat ea pars Galliæ, quæ modo Narbonensis vocatur, aliquot Gal-
& olim Gothicæ appellabatur, simul cum episcopis Hi- lie.
spaniæ episcopi etiam Galliæ congregabantur, qui ad thica.
eam partem maxime pertinebant, quæ Gothicæ diceba-
tur. Quatuor ego, aut quinque potius maxime illustres
notas reperio nationalis concilii: hac enim voce libenter
utor, quoniam rem explanat aptius iudicio meo. Vna su- Nota conci-
mitur ex nomine; altera ex his, quibus synodus con- lli nationalis.
stat, episcopis; tertia ex metropolitis, qui concilii in-
tersunt; quarta ex negotiis, de quibus agitur; postre-
ma ex rege & illustribus palatinis, &c. quidem ex nomi-
ne & appellatione bifariam inter se distinguunt id ge-
nus concilia. Primum quidem, si ipsa concilia genera-
lia inscribantur, aut eo modo citentur in aliis synodis:
talia enim haud dubie sunt universalia: secundo, si e-
piscopis alicuius totius nationis synodus constare dicatur,
ut episcopis totius Africæ, Hispaniæ vel Galliæ, quæ
enim huiusmodi sunt, proculdubio tertio sunt genere re-
ponenda, neque est quisquam, qui huic sententiæ ad-
versari merito possit.

Sumitur etiam ex nationalis synodi exemplis argu-
mentum, si, qui in ea episcopi adsunt, ad diversos metropolitas pertineant. Nam quum singulis metropoli-
tis sint sui episcopi suffraganei, quæ synodus episcopos colligit positos sub diversis metropolitis, non potest provincialis censeri: & quum non sit oecumenica, neces-

sarium profecto est , ut sit nationalis. Hanc sententiam veram esse docet concilium Carthaginense III. cap. 2. quo loco de concilio nationali cogendo in hunc modum disserit : *Placuit , ut singulis annis concilium convocetur , ad quod omnes provinciae , quæ primas sedes habeant , de conciliis suis binos , aut quot elegerint , episcopos mittant.* Concilium igitur nationale diversarum provinciarum , in quibus sunt metropolitæ , qui primæ sedes appellantur , & a nostris archiepiscopi dicuntur , episcopis constat. Ex metropolitis vero indicium est , synodus esse nationalem , si plures adiut in ea metropolitæ. Ea enim synodus , in qua plures existunt , non dubium est , quin sit nationalis. Nam provincialis synodus unum tantum habet metropolitam , penes quem facultas est episcopos suffraganeos convocandi. Metropolitas vero vocare non potest , nisi patriarcha vel primas : cui perinde parere debet metropolitæ hac præsertim in re , atque ipsis episcopi suffraganei.

Quarta ratio hæc concilia distinguendi ex negotiis accipi potest , in quibus expediendis synodus occupatur. Quum enim condita decreta & tractata in synodo negotia universam obligant nationem , concilium universale totius nationis vel patriarchæ censi debet. Nam , quæ in concilio provinciali statuuntur ad mores & gubernationem ecclesiarum spectantia , solum habent vim obligandi homines eius provinciæ : quemadmodum enim facultas , qua singuli episcopi sunt prædicti , eiusque leges atque statuta synodica , minime obligant eos , qui sub altero sunt episcopo , ita quoque ea , quæ synodus aliqua provincialis statuit , homines alterius provinciæ , aut metropolitæ non tangunt : esse autem universalia ea concilia , in quibus universalia negotia tractantur , cap. 3. concilii IV. Toletani his verbis docemur : *Si fidei causa est , vel quælibet alia causa ecclesie communis , generalis totius Hispania vel Gallicia synodus convoetur.*

tur. Si vero neque de fide, neque de ecclesiae communi utilitate tractabitur, speciale erit concilium, prout unius cuiusque provinciae metropolitanus elegerit, peragendam esse.

Meminerimus tamen, non recte colligi, concilium aliquod esse universale, quod in eo agatur caussa fidei, etiamsi id adserat concilium IV. Toletanum proxime citato loco; quoniam huiusmodi caussa tractari etiam in concilio provinciali interdum consuevit: ratio est, quia de fide diffinitio, quæ sit in concilio, quod oecumenicum non sit, ut vim habeat obligandi & convincendi haereticos ex peculiari summi pontificis commissione fieri debet, eiusque insuper auctoritate corroborari atque muniri: nam per se quidem certa non est, & quæ fallere non possit, quæ sit a concilio, quod oecumenicum non sit, de fide diffinitio. Nihil autem prohibet, quin huius rei definitionem pontifex unius alicuius prævinciæ committat episcopis; immo vero ne uni quidem episcopo, quod vel exemplo Sixti IV. patere possit, potest a pontifice uni episcopo.

Compluti.

Aliquando etiam accidere possit, ut alicuius provinciæ episcopi in synodus coadunati fidei caussam aetiam iam ac definitam contra haereticos in oecumenico concilio iterum tractent specialius & renovatam suis decretis populis sibi subditis credendam proponant. Huius rei exemplum nobis suppeditare possit concilium I. Bracarense, in cuius prefatione ego sic scriptum reperio: *Licet olim Priscilliane heresis contagio in Hispaniarum provinciis detecta sit ac damnata, ne quis tamen per ignorantiam, aut alicuius, ut adsolet, scripturis deceptus apocryphis, aliqua adhuc ipsius erroris pestilentia sit infectus, manifestius ignoraris hominibus declaretur, quia ipsi in extremitate & in ultimis huius provinciæ finibus constituti, aut exiguum, aut pene nullam*

re-

recte eruditio nis netitiam contigerunt. Subiungit deinde concilium , quod rem ipsam declarat planius , & opinionem nostram confirmat : *Credo autem , vestræ beatitudinis fraternitatem nosse , quia eo tempore , quo in hisce regionibus nefandissimæ Priscillianæ sectæ venena serpebant , beatissimus papa urbis Romæ Leo , qui qua-*

dagesimus fere apostoli Petri successor exstitit per Turribum notariorum sedis sue al synodum Gallicie contra simpiam Priscillianæ hæresis sectam scripta sua direxit , cuius etiam preceptor Tarragonenses & Carthaginienses episcopi , Lusitanæ quoque & Bæticæ , facto inter se concilio , regulam fidet contra Priscilliani hæresim cum ali-

quibus capitulis , conscribentes ad Bellonium tunc huius Bracarensis ecclesiæ præsulum , direxerunt. Vnde , quia ipsum præscriptæ fidei exemplar cum suis capitulis præ manibus hic habemus pro instruptione ignorantium , si vestræ placet reverentiae , recitetur. Omnes episcopi dixerunt : Valde necessaria est capitulo r um lectione , ut dum simplicioribus pristina sanctorum patrum instituta panduntur , abominata iam olim a sede beatissimi Petri apostoli & damnata cognoscantur. Lectum est exemplar cum capitulis : post lectionem vero omnes episcopi dixerunt : Declarentur haec evidenter positis modo capitulis , ut qui minus est eruditus , intelligat. Hactenus concilium.

II. observatio.

Quemadmodum autem non satis convinci potest , aliquod concilium esse nationale , quia in eo tractatur caussa fidei , quandoquidem tractari etiam potest , ut ostendi , in concilio provinciali , ita quoque nihil prohibetur , in concilio provinciali communia totius nationis aliqua negotia tractari , modo id fiat ex commissione , quod suo loco monstrabimus aperte .

Quando rex concilio intersit.

Præter eas , quas explicui , notas nationalis concilii , non omnium quidem nationalium conciliorum pariter communis , sed Toletanorum maxime propria illa est , ut in ea rex adstet simul cum illustribus palatinis , ac de cius

eius imperio synodus convocetur : hoc enim nusquam scimus contigisse , quum concilium ageretur provinciale. Rationem etiam huius rei suo loco reddemus.

CAPVT IV.

QVO GENERE TOLETANA CONCILIA CONTINEANTVR,
PRAESERTIM PRIMVM.

Accedamus iam proprius , ac de conciliis Toletanis non universe modo , sed specialiter etiam , & propter partes disseramus , sic enīm perfectior erit disputatio , & quoniam dixerimus superius , non esse omnia Toletana concilia nationalia , quānam & quot sīt , explicemus scrupulose , sumto argumento a superioribus notis. Exordiamur autem a primo : de eo vero sic statuo. Primum concilium Toletanum eorum , quā exstant modo , provincial fuit : est in hac nostra opinione archiepiscopus Toletanus in *Summa conciliorum* initio huius concilii , tametsi nullam adferat rationem. Cuius sententia , licet hac parte a nobis probetur , illo nomine improbatur , quod dicat concilium I. Toletanum a Leone I. fuisse confirmatum : ut enim dicemus inferius , hoc concilium non fuit habitum sub Leone , sed potius sub Innocentio I. Superiorem sententiam his argumentis convincimus maxime : quia neque titulum habet concilii universalis , neque , quod sciam , uspiam ea ratione & nomine citatur ; neque in eo adfuerunt plures metropolitae , aut ex variis provinciis episcopi ; neque , quā in eo tractantur caussae & negotia , ad episcopos diversarum provinciarum spectant. Quod intelligere possit , qui per ipsum concilium animum circumferre velit. Quin immo , si verum est , quod ad eius concilii marginem quidam adiecit , omnes episcopi , quikhūc concilio intersuerunt , erant ex Gallicia : sic enim legimus : *De Galicia & Lucensis urbis conuentu , & municipio Celenis , omnes decem & novem isti-*

isti sunt. Capite præterea 11. colligi videtur, quæ sunt in hoc acta concilio, ad unam dumtaxat provinciam pertinere, quum in eo dicatur: Mox scripta percurrant per omnes provinciæ episcopos. Quum enim dicat concilium *per provinciæ episcopos*, illam proculdubio provinciam significat, ad quam, qui præsentes aderant episcopi, pertinebant, alioqui per Hispaniam dixisset, vel per singulas quasque provincias. Accedit ad hoc non levis, ut arbitror, coniectura, ut credamus, primum & secundum concilium Toletanum non potuisse putari nationalia, sed provincialia solum: quod concilia nationalia, & totius Hispaniæ, sicuti admonui superius, & colligitur ex conciliorum monumentis, imperio regis agi solebant: quoniam, ut alio loco monstrandum nobis est, non tantum de rebus ecclesiæ in eisdem agebatur, sed de regni quoque regisque sacerdotalibus caussis. Atque ante concilium III. Toletanum, in quo Reccaredus simul cum illustribus gentis Gothicæ, multisque Suevis ad ecclesiam Romanam rediit, & catholicam fidem est amplexus, quum prius essent Ariani, credibile non est, reges Gothos permisisse, ut totius Hispaniæ nationis catholico-rum episcoporum concilium cogeretur: quia immo singuli, ut arbitror, metropolitæ non sine metu regis Ariani synodos provinciales tenebant: quare proculdubio concilium I. provinciale putandum est, non nationale.

- I. obiectio. Obiicit aliquis, hoc concilium videri nationale *ex* négotiis, in quibus occupatur, *ex* præfatione enim constat tractari in eo res totius cleri, quum ita legatur: *Communi concilio decernamus, quid ab omnibus episcopis in ordinandis clericis sit sequendum.* Scrupulum eximit ipsamet synodus; nam quum nominasset decem & novem episcopos provinciæ Gallicianæ, subiungit: *Quoniam singuli cœpimus in ecclesiis nostris facere diversa, decernamus communī concilio, quid ab omnibus in ordinandis clericis sit sequendum.* Vnde manifestum appetit, quum
- Solvitur.

quum *commune concilium* dicitur , illud intelligi , quod decem & novem memoratis episcopis efficeretur , & quum ait , *quid sit ab omnibus sequendum , decernamus* , illos significari solum , qui tunc temporis in unum coierant , & diversa , ut concilium ait , facere solebant in suis ecclesiis , præsertim in ordine clericorum . Quamquam , si quis velit , non sine ratione possit adserere , quæ sunt de clericorum ordinatione in hoc concilio definita , ad omnes episcopos Hispaniæ pertinere potuisse , tametsi , ut diximus , concilium fuerit provinciale : pertinent autem ad universam Hispaniam non virtute concilii , quod revera provinciale fuit , sed ex commissione & confirmatione Innocentii I. quod constat ex epistola eiusdem ad episcopos in synodo Toletana . Sed de ea re latius dicemus inferius .

Illud præterea lectorem perturbare possit , & , si rem II. obiectio. spectet leviter , a sententia fortasse deiiciet , quod huic synodo . qui interfuerunt episcopi , res fidei tractaverint contra omnes hæreses , præsertim vero contra Priscillianistas . Atqui , ut ex concilio IV. Toletano recitavi superius , generale concilium est , in quo de fide , quæ communis est omnium christianorum , agitur . Ceterum quod in hoc concilio adversus Priscillianistas actum sit , docemur ultimo capite eiusdem his verbis : *Regule fidei contra omnes hæreses , quam maxime contra Priscillianistas.* Ego vero dabo operam , ut propositæ dubitationi satisfaciam , tametsi illa difficilis sit atque impedita : neque pugnantia indicasse contentus , id enim exigui laboris est , tollam etiam , si possim . Bifarium tamen id efficere tentabo . Primum igitur adsero , non recte colligi concilium esse generale , aut non esse provinciale , quod in eo agatur caussa fidei . Hoc monstratum est a me subiectis exemplis superius . Licet ergo concedamus , in hac synodo de rebus fidei tractatum esse , nemo possit satis convincere hoc ipso nomine , eam fuisse generalem . Deinde

Satisfit du-
bitationi.

Caussa fidei
actum in con-
cilio ostendit esse ge-
nerale .

de plane nego , in hoc concilio Toletano de rebus fidei esse tractatum.

III. obie-
ctio.

Solvitur.
Fidei regu-
lae ad calcem
I. concilii
positae non
sunt adiitae
in I. conci-
lio.

Obiicies: Atqui constat contraria sententia capite ultimo , quod est veluti appendix huius concilii. Respondeo , eam fidei tractationem ac definitionem , quæ ad calcem adiecta est , nequaquam posse ad hoc concilium pertinere : quod sane tum ex temporis ratione , tum ex episcopis convincam. In primis ex verbis concilii constat , regulas istas fidei ex Leonis papæ I. præcepto factas esse , id non modo verum esse appetet ex cap. 21. concilii huius , sed ex præfatione Bracarensis I. his verbis , quæ paulo etiam superius recitavi: *Credo autem , vestræ beatitudinis fraternitatem nosse , quia eo tempore , quo in his regionibus nefandissimæ Priscilliana hæresis venena serpebant , beatissimus papa urbis Romæ Leo , qui quadragesimus ferre apostoli Petri successor existit , per Turibium notarium sedis suæ ad synodum Gallicæ contra impia Priscilliana hæresis scitam scripta sua direxerit , cuius etiam præcepto Tarragonenses & Carthaginenses , Lusitanis quoque & Baeticis , factò inter se concilio , regulam fidei contra Priscilliani hæresim cum aliquibus capitulis conscribentes ad Bellonium tunc huius Bracarensis ecclesia præsulēm direxerunt.* Planum ergo est , illas fidei regulas factas fuisse de præcepto Leonis I. quemadmodum etiam ex eorum præambulo docemur ad calcem huius primi concilii , & constat aperte ex epistola 93. Leonis I. ad Turibium episcopum Asturicensem , quæ habetur I. tomo conciliorum : & circumfertur inter Leonis epistolas una cum aliis eius scriptis , quæ scrupulum hunc prorsus adimit. Illam legat , qui cupit sibi hac parte satisfacere , præsertim eius initium & finem.

Ex his , quæ dixi superius , obiter colligo , errorem esse dicere , I. concilium Bracarensis habitum esse circa tempora Honorii I. quemadmodum legimus eius intio , nam Honorius fuit XXV. a Leone I. Quare quum

con-

concilium Bracarense dicat, velle se ea tractare, quæ alii episcopi Hispani de hæresi Priscilliani ex præcepto Leonis I. tractaverunt, non debuerunt id facere tam sero. Existimo ergo pro Hilario *Honorium* fuisse positi- Pro Hilario tum. Hilarius etenim proxime consequutus est Leonem I: Honori- qui annos viginti unum pontificatum gessit; concilium positus. vero Toletanum I. de quo disputamus, non est habi- tum sub Leone I. omnium ecclesiasticorum scriptorum opinione.

Dices tu forsitan, sub quo igitur pontifice? Reperio I. concilium additum ad eius marginem statim inito, celebratum esse Toletanum sub Anastasio papa. Hoc si verum est, ego non video, quo pontifex factum. quo pacto illæ fidei regulæ edi potuerint ab his epi- scopis, qui concilium I. Toletanum tenuerunt: nam, ut ex historia constat pontificum, Leo I. sextus fuit pon- tifex ab Anastasio. Interfuerunt enim Innocentius I. Zo- simus, Bonifacius I. Cælestinus, Sixtus III. Quare fal- sam esse existimo eorum hominum opinionem atque sén- tentiam, qui hoc primum concilium Toletanum sub A- I. concilio Toletano nastasio, vel circa eius tempora celebratum esse ferunt. Arbitror autem gestum fuisse sub Innocentio I. qui est non est se- Anastasium proxime sequutus. Convincitur haec senten- tia ex epistola 24. eiusdem Innocentii, quæ habetur pri- Factum est mto conciliorum, cuius titulus est: *Innocentii epि- stola 24. ad synodum in civitate Toletana constitutam;* in cuius capite 1. ea scribit pontifex ad synodum tra- etanda, quæ in eadem synodo verbis fere eidem tra- sub Inno- stata sunt: sic enim habet cap. 1. epistolæ citatae: *In- centio I. nocentius universis episcopis in Toletana synodo constitu- tis.* » *Sæpe me & nimium quum teneret cura sollicitum* » *super dissensionis schismate ecclesiarum, quod malum* » *per Hispanias latius in dies separationis gradu incede- re fama proloquitur, necessarium tempus emersit, quo* » *non possit emendatio tanta differri, & deberet congrua* » *medicina provideri.* » *Quod autem id malum sit, cui*

adhibendum esse remedium , inquit , statim exponit , dicens : „ Vsque adeo pravas ab episcopis Hispanis or- „ dinationes clericorum fieri solere , ut nisi timor esset , „ ne perturbationes exorirentur , factæ infectæ fieri de- „ buerint . „ Atqui concilium I. Toletanum de re agit eadem , & verbis fere eisdem: sic enim habet initio : *Con-venientibus episcopis* , cet. *Patronus episcopus dixit* : *Quo-niam singuli cœpinus in ecclesiis nostris facere diversa* , & inde tanta scandala sunt , quæ usque ad schisma per-veniunt , si placet , communi consilio decernamus , quid ab omnibus episcopis in ordinandis clericis sit sequendum.

Consule Sti- Vide quam congruat cum pontifice concilium , tum re- lieone fa- bus ipsis , de quibus agitur , tum verbis : ut nemini du- & lumen I. con- bium esse possit , hoc ipsum illud concilium esse , ad cilium. quod Innocentius papa scribit. Confirmatur hæc senten- tia , quia initio huius concilii dicitur , celebratum esse consule Stilicone. Atque Stilico gessit consulatum sub Innocentio I. quod ex eius epistolis apertum est , præser-tim III. ad Exsuperium Tolosanum episcopum , quæ ita concluditur : *Datum X. Calendas Martii , Stilicone II. & Antemio consulibus.*

Convicimus haec tenus , I. concilium Toletanum non sub Anastasio , sed sub Innocentio I. fuisse celebratum. Hoc licet verum sit , minime verum esse potest , ut regulae fidei ad eius calcem adiectæ in eodem concilio sint editæ , quoniam ab Innocentio I. sub quo concilium ce-lebratum esse constat , ad Leonem I. quintum ab Inno-centio , cuius imperio episcopi coierunt , ut regulas fidei facerent , aliquot anni decurrerunt. Concilium vero quodvis , sed maxime provinciale , paucis tantum diebus peragebatur ; quemadmodum inferius ostendemus. Ex e-piscopis etiam , ut dicebam , argumentum capi potest. Licet enim par sit numerus episcoporum , qui concilio subscribunt , eorum numero , qui regulas illas fidei con-diderunt , profecto non iidem omnino sunt , sed aliquot po-

potius diversi , ut intelligamus , non potuisse simul pri-
mum istud Toletanum concilium fieri , & regulas istas
fidei : eius etenim episcopi , qui postremus subscribit re-
gulis , nulla mentio in concilio fit.

Quid autem dicemus de his regulis? Arbitror sane
editas fuisse ab iis episcopis , qui adiuerant in concilio I.
Toletano , at non quum illud concilium teneretur : ut e-
stī ex titulo constat , Leo I. episcopis præcepit Hispa- Qui nani re-
nis , ut adversus Priscilliani hæresim regulas fidei face- gulas fece-
rent , cui ut morem gererent , singuli metropolitæ in rint.
quis proviuciis rem tractaverunt , Tarragonenses , Bætici ,
Lusitani , & Carthaginienses , quum concilium synodi
generalis teneri non posset , ut loquitur Leo I. ad cal-
cem epistolæ 93. Ceterum quum illis , qui concilia in
unum collegerunt , non satis probaretur , ut ex fidei re-
gulæ per se circumferrentur , adiecerunt alias , iudicio
meo , primo concilio Toletano , quod paucos ante annos
habitum erat : atque ob eam rem etiam potuerunt
his regulis subscribere iidem , qui concilio subscripte-
rant , episcopi.

In hoc concilio illud inter cetera definitur : *Quæ De professis
vovit Deo castam vitam mulier , quam puellam Dei vo- castitatem.
eat concilium , familiaritatē non habeat etiam cum pro-
prio confessore. Quæ lex si hoc tempore servaretur , for-
tasse melius cum velatis mulieribus ageretur , earum-
que tranquillitati & pudicitia rectius consultum esset. Cor-
rumpunt enim , ut Paullus inquit , bonos mores collo- I. Cor. 13.
quia prava.*

C A P V T V.
D E S E C V N D O C O N C I L I O T O L E T A N O .

Concilium
II. Toleta-
num est pro-
vinciale.

I. ratio.

Secunda.

Tertia.

Quatta.

I. obiectio.

Secundum concilium existimo etiam esse provinciale: hoc tametsi firma aliqua ratione certum efficere non admodum facile sit , aliquot in medium argumenta proferemus , quibus nostra sententia non leviter confirmari possit. Primum , quia nullum in eo nationalis concilii indicium , nullum vestigium appetet : nam neque titulum habet synodi generalis , neque eo nomine a quopiam citari video , neque episcopi in ea synodo adsunt ex diversis provinciis coadunati , neque plures continet metropolitas , neque nationis aguntur in eo negotia ; immo vero neque nomina ecclesiarum extant , quibus episcopi præficerentur : unde coniecturam facere valeamus,

quoniam illi pertineant. Secundo , quia ad eius calcem scriptum est: *Siquis tam nostrum , quam eorum , qui nunc sanctæ synodo ex hac provincia defuerunt , cet.* Quibus verbis non obscure significari videtur , unius provinciæ omnes eos esse episcopos , qui huic concilio interfuerunt.

Tertio , quia , si esset generale concilium totius Hispaniæ , adfuisset proculdubio in eo rex , edictoque cavisset suo , ut concilium observaretur , quod accidit perpetuo in conciliis Toletanis totius nationis. Atqui nihil simile contigit in hoc concilio , ut appareat. Postremo , quia ad finem huius synodi statuitur , ut *Montanus , qui est in metropoli , debeat litteras destinare ad provinciales episcopos de congreganda synodo suo tempore.*

Obiicit aliquis , hanc synodus esse nationalem , quoniam quædam , quæ in ea tractantur ac definiuntur , negotia , videntur ad totam nationem pertinere. Cap. n. 5. decernitur in hanc modum : *Ne quis fidelium propinquam sanguinis sui usque quo affinitatis lineamenta generis successione cognoscat , in matrimonio sibi desideret*

ret copulari. At si rem inspiciamus diligenter, facile com-
periemus, nihil isto aduersus nos effici testimonio. Nam
si, quia in decreto dicitur, *ne quis fidelium*, colligat quis,
non ad unam tantum provinciam, sed ad nationem poti-
tius pertinere decretum, pariter colligere possit, ad om-
nes fideles spectare, omnesque illa lege constringi: nul-
lum autem concilium, nisi illud oecumenicum sit, omnes
fideles obligare valet: eo igitur decreto dumtaxat eius
provinciae fideles adstringuntur.

Solvitur.

Obiiciet similiter aliquis, nationale hoc concilium
videri, quoniam cap. 3. concilii Hispalensis I, innova-
tur decretum factum in concilio Toletano: *Ne cum cleri-
cisis extraneæ habitent mulieres:* atqui hoc statutum esse
videtur in concilio II. Toletano cap. 3. & ita sane ad-
iectum reperio ad marginem huius I. concilii Hispalen-
sis: ergo concilium II. Toletanum est nationale. Nam
quum dicat, *in provincia Baetica*, cuius erat metropo-
lita Hispalensis episcopus, non observari decretum To-
leti editum de hac re, atque ob caussam rem illud reno-
vet Hispalense concilium, proculdubio id ipsum decre-
tum alias etiam provincias præter Carthaginensem, cu-
ius metropolis erat Toletum, complectebatur. Non est
igitur provinciale, sed potius nationale II. concilium
Toletanum. Mihi tamen videtur dicendum, etiam si alios
aliter sentire atque adserere videam, loco citato Hi-
spalensis concilii non fieri mentionem decreti conditi in II.
Toletano, sed in III. quod proculdubio monstrabo paullo
inferius esse generale totius Hispaniæ. Hanc sententiam
eo primum arguento convinco, quia licet in II. & III.
concilio Toletano de hac ipsa re lata lex sit, certe con-
cilium Hispalense non citat Toletanum concilium II. sed
III. quoniam verba concilii Hispalensis non tam pos-
sunt concilio II. Toletano, quam III. accommodari. Cap.
5. concilii Toletani hoc modo decretum est: *Qui con-
tra veterum imperata* (intelligit antiqua generalia con-
ci-

Secunda.

Solvitur.

Concilium
Hispalense
non facit
mentionem
II. Toleta-
ni, sed III.

cilia Nicænum & Chalcedonense , in quibus id ipsum cautum est) in suis celulis mulierum , quæ infamiae suspicionem possunt generare , consortium habuerint , illi canonice distringantur ; mulieres vero ab episcopis venundentur , cet. Concilium vero Hispalense , quoniam videbat id ab episcopis parum diligenter curari , neque ullas ab eis id genus mulieres vendi , lege lata hanc curam sacerularibus iudicibus commisit , quo melius de ea re exsequutioni lex mandaretur , sic enim habet cap. 3. Quia quidam episcoporum non observantes nuper editum concilii Toletani decretum nimis solliciti in subiectis existunt , placuit proinde , ut si presbyter , diaconi vel clerici consortia extranearum seminarum vel ancillarum familiaritatem post sacerdotis sui admonitionem a se minus removerint , sæculi iudices easdem mulieres cum voluntate , & permissione episcopi comprehensas in suis lucris usurpent . Ut vitium hoc , dum sacerdos prohibere non prævalet , potestas judicialis coerceat .

Capite vero 3. concilii II. Toletani licet prohibeatur clericis consortium extranearum mulierum , non additur ea poena , ut vendarunt mulieres , sed solum quod retrahantur sacerdotes , quia id crimen admiserint , ab officio , & expellantur ecclesiæ foribus , quod facile , qui velit , intelliget : sic enim habet concilium II. Toletanum cap. 3. Illud speciali ordinatione decrevimus , quod neque antiqua concilia in canonibus universum siluerunt , ut nullus clericorum in consortio familiaritatis habeat mulierem , cet. Sane deinceps quisquis earum consortio frui voluerit , noverit , se non solum a clericatus officio retrahi , vel ecclesiæ foribus expelli , sed omnium etiam catholicorum communione privari . Confirmatur deinde sententia nostra , quia quum in concilio Hispalensi dicitur , quod episcopi non observant nuper editum in concilio Toletano decretum , non potest ulla ratione aliud concilium Toletanum significari , quam tertium , quod est habitum paulo

lo ante quam Hispalense celebraretur : nam secundum multo ante habitum est , quam Hispalense cogeretur. Hispalense namque & III. Toletanum sub Pelagio papa ; at II. Toletanum sub Ioanne II. quem ante Pelagium sunt consequuti Agapetus , Silverius , Vigilius . Ex superioribus colligo , concilium Hispalense post III. Toleta- concilii Hi- num esse collocandum , quum illud citet : contra tamen spalensis. fit modo.

CAPUT VI.

DE TERTIO CONCILIO.

Tertium concilium Toletanum proculdubio est n^a- III. conciliale : adsunt enim in eo omnes illæ notæ nationes Toletanæ concilii , quas recensuimus superius. In primis in tanum est eius præfatione sic legimus : *Hæc sancta synodus habita est in sancta civitate regia Toletana ab episcopis totius Hispanie , vel Gallie : quo loco legendum puto , & Galicie : ex plurimis aliis conciliis Toletanis observandum est etiam hac parte , iam hoc tempore appellari Toletum regiam urbem.* Deinde in ea synodo adfuerunt quatuor metropolitæ , qui hoc ordine subscripserunt , *Emeritensis , Toletanus , Narbonensis , Barensis , qui vicem gessit Lucensis , ac pro eo subscriptisit.*

Quod si huic synodo plures atque diversi metropolitæ interfuerunt , non dubium est , quin etiam adiuerint diversarum provinciarum episcopi. Negotia vero , de quibus in ea synodo agebatur , ad universam Hispaniam pertinere ex his regis verbis maxime constare possit , quæ sunt ad calcem præfationis adiecta : *Pro firmitate catholice fidei nostra Deo supplex decrevit autoritas , ut propter roborandam gentis nostræ novellam conversionem omnes Hispaniarum & Gallicie ecclesiæ hanc regulam servent , cet.* Est etiam in hoc concilio caussa fidei acta , quæ maxime communis est , adversus Ari-

nos. Nam paullo ante Reccaredus rex simul cum nobilibus gentis Gothicæ, multisque Suevis, qui eo tempore provinciam Galliciæ occupabant, ad catholicam ecclesiam redierat, & coactum est hoc concilium ea causa maxime, ut publice christianam fidem Gothi profiterentur, hæresi abiurata, & gratiæ Deo in communione tam insigni beneficio agerentur.

Dubium autem non est, quin huic concilio rex simul cum illustribus palatinis interfuerit; quod est etiam nationalis synodi non obscurum argumentum.

Fidei symbolum recipiuntur singulis dominicis diebus. Decretum est in hoc concilio, ut in omnibus Hispaniæ & Galliciæ ecclesiis die dominica fidei symbolum clara voce recitaretur, 2. cap.

Rursum cap. 10. statutum est: *Signis propositum castitatis viduae vel virginis impedierit, a sancta communione & liminibus ecclesiæ habeatur extraneus.*

Cap. etiam 4. datur facultas episcopo efficiendi ex parochia monasterium: *rei enim bone statuendæ, ait, concilium dat consensum.*

Ad mensam episcoporum scripturæ divinæ legerentur: quia per hoc animæ edificantur ad bonum, & fabulæ non necessariæ prohibentur, cap. 7.

Actores fiscalium partim moniorum simul cum concilio sacerdotum autumnali tempore die Kalendarum Novembrium in unum conveniant, ut discant quam pie, iuste & humaniter cum populo agere debeant, neque iniustis vexigalibus & immoderatis exactiōibus ipsos premant. Est enim munus episcoporum prospicere, qualiter iudices cum populis agant, ut ipsos præmonitos corrigan, aut insolentiæ eorum principum auribus innotescant. Hæc autem lex lata est ex regis decreto: cap. 18.

Luctus immodici pro- olim scimus fuisse apud Hispanos, conductis etiam mu- hibentur. lierculis, (que llamaban endechaderas) quæ pectus. & fa-

faciem laniarent , multisque cælum importunis questibus implerent , quarum memoria adhuc apud nos in vespustis sarcophagis aut sepulcris retinetur : canone 21. Postremo sacerdotum & iudicium sæcularium curæ synodus committit , ut ab omnibus provinciis depellant irreligiosam consuetudinem , quam vulgus agere consuevit per solemnitates festivitatesque sanctorum , dum turpibus saltationibus invigilant : non solum cantantes cantica mala , sed perstrepenentes etiam religiosorum officiis: canone 22. Quod si eo tempore huiusmodi choræas & saltationes prohibuit concilium , non dubium est , quin etiam taurorum agitationem prohibuisset , si esset in usu , quam nostris temporibus vetuit Pius V. Pont. Max. edita bulla.

Saltationes
& choræas
prohiben-
tur.

CAPUT VII.

DE QVARTO CONCILIO.

Quod adserui de tertio concilio , censeo etiam de Concilium quarto. Est enim illud sine dubio nationale , eisdem argumentis , atque his longe apertioribus. Legimus in eius præfatione : *Quoniam generale concilium agimus , oportet nostræ vocis sermonem de cœlo esse.* Quibus verbis non generale modo totius Hispaniæ concilium vocatur , sed generale simpliciter. Accedit ad hoc , quod in concilio Toletano V. hoc ipsum concilium IV. universale etiam appellatur cap. 7. quum dicitur : *Statuit hæc sacratissima synodus , ut in omni concilio episcoporum Hispaniæ universalis concilii decretum , quod propter nostrorum principum est salutem constitutum , per actis omnibus in synodo , publica voce pronuntietur.* Fit autem hoc loco mentio eius decreti , quod conditum est cap. 74. concilii IV. cuius initium est : *Post instituta quedam ecclesiastici ordinis , cet. Addo etiam , quod cap. 2. concilii V. quartum concilium non solum universa-*

le, sed magnum etiam vocatur in hunc modum: *Hæc in concilium communiter considerata defertur sententia, ut servetis quæcumque in universali & magna synodo pro-visa sunt circa principum utilitatem atque salutem.* Est enim hoc definitum, ut diximus cap. 74. huius IV. concilii.

Præterea interfuerunt huic concilio plures metropolitæ, sex inquam, Hispalensis, Narbonensis, Emeritensis, Toletanus, Bracarensis, Tarraconensis. Dubium autem non est, quin ex variis provinciis episcopi quoque adfuerint, quum reperiamus eius actis subscriptis se episcopos septuaginta, & absentium multos vicarios. Ipsa quoque negotia in hac synodo definita opinionem nostram plurimum confirmant: cap. enim 74. statuitur, *ut omnes Hispani regum suorum utilitatem procurent.*

Cap. 5. decernitur, quoties in baptismo puer mendicus sit per totam Hispaniam.

Cap. 4. ne clerici vel laici prolixis comis in Hispania utantur: quoniam usque ad illud tempus iste ritus in Hispania hæreticorum fuit.

Ritus hæreticorum. Cap. 42. ut episcopi clericis extraneas auferant mulieres vendantque, eo modo ut ad clericos redire amplius non possint.

Cap. 31. episcopi populos protegant, ne a potentibus vel iudicibus opprimantur.

Immunitas clericorum. Cap. 40. omnes clerici ab omni publica indictione & labore habeantur immunes.

Seminarium sacerdotum. Cap. 64. ne Iudei, aut qui ex Iudeis, publica officia appetant. Atque ut id quoque obiter admoneam; cap. 33. mentio fit eius collegii, in quo pueri instituentur, qui sacerdotes futuri erant: *seminarium appellat concilium Tridentinum, ne quispiam id existimat notitium inventum, sed potius principes atque episcopi dent operam sedulo, ut in singulis episcopatibus hæc ipsa seminaria erigantur: sic enim habet: „Prona est*

„omnis ætas ab adolescentia in malum: nihil enim in-
 „certius quam vita adolescentum: ob hoc constitu-
 „dum oportuit, ut siqui in clero puberes aut adole-
 „scentes exsistunt, omnes in uno conclavi atrii commo-
 „rentur, ut lubricæ ætatis annos non in luxuria, sed
 „in disciplinis ecclesiasticis agant, deputato probatissi-
 „mo seniore, quem magistrum disciplinæ, & testem
 „vitæ habeant.“

C A P V T VIII. DE C O N C I L I O Q V I N T O.

Concilium quintum similiter est nationale. Hæc au-
 tem sententia non obscuris argumentis convincitur, est nationa-
 sed apertis potius & maxime planis: in primis, quoniam ^{le.}
 universale vocatur cap. 18. concilii VI. his verbis: *Iam*
quidem in antecedenti universalis synodo. Antecedens vero
synodus sextam quinta est sane. Hæc enim anno pro-
xime superiori habita fuerat, & citatur cap. 3. eiusdem
synodi. Deinde, quia episcopis hæc synodus efficitur di-
versarum provinciarum: initio enim eiusdem sic habetur:
Apud urbem Toletanam diversis ex provinciis Hispanis
sacerdotes domini, qui in uno pacis osculo in basilica S.
martyris Leocadiæ consedimus. Tantumdem nos docent
subscriptions episcorum ad calcem adiectæ. Huius
propterea diffinitiones concilii ad universam Hispaniam
haud dubie pertinent, immo vero ad universum regnum
*Gothorum. Legimus enim cap. 1. in hunc modum: *De-**
creto nostro sancimus, ut in cuncto regno a Deo regi con-
tesso specialis & propria hæc teneatur observantia, ut
Iduum Decembr. litania triduo ubique annua successione
peragatur, & indulgenia delictorum lacrimis impetretur.
Decretum etiam 7. cap. ad universam Hispaniam per-
*tinet, quod sic habet: *Propter malarum mentium fa-**
cilitatem, & memorie oblivionem hæc sacratissima sta-
tuit

Litania.

tuit synodus , ut in omni concilio episcoporum Hispanie universalis concilii decretum , quod propter principum nostrorum salutem constitutum est , peractis omnibus , in synodo publica voce debeat pronuntiari.

Adfuit p:æterea in hac synodo rex Sisenandus cum optimatibus & senioribus palatinis , quod est indicium , ut diximus , nationalis synodi Toletanae. Testatur id synodus initio , quum ait : *In medio nostri cœtus ingressus rex cum optimatibus & senioribus palatinis supplex se omnium orationibus commendavit , suosque fideles ita facere sancta exhortatione coegit.*

I. obiectio. Sed fortasse videri possit alicui hæc synodus provincialis dumtaxat ; primum , quia in ea tantum adfuit unus metropolita , Eugenius inquam Toletanae ecclesiæ provinciæ Carthaginiensis metropolitanus episcopus. Deinde , quia , si hæc synodus est universalis , cur de quarta in hunc modum loquitur cap. 2. *Servate quæcumque in universalis & magna synodo provisa sunt , &c cap. 7. In omni concilio episcoporum Hispanie universalis concilii decretum recitetur.* Quum enim alia concilia Toletana universalia vocet , ipsum sane non videtur esse universale.

Solvitur. Solvitur utraque dubitatio nullo negotio. Fateor in primis , unum tantum præsentem huic concilio metropolitanam fuisse ; at non recte inde quis colligat , non esse nationale : quum suppetant multa alia nationalis syndi argumenta atque indicia , quæ sunt a me explana ta superius. Ad secundam dubitationem dicendum , quod licet concilium V. appelle quartum universale , nihil vetat , ipsum quoque esse universale , quid enim mirum est vocari universalem synodum , quæ universalis sit .

Hoc tamen loco obiter admonere lubet , quod ubicumque concilium aliquod Toletanum post quartum , aliud Toletanum universale vocat , neque illud nominatim exprimit , quartum proculdubio significari , rationibus su-

pe-

perius expositis. Cap. 6. concilii VI. quum dicitur: *Sicut universalis synodus statuit, & cap. 3. eiusdem: Quae in universalis synodo de Iudeis scripta sunt, quartum significatur concilium Toletanum.*

CAPUT IX.

DE SEXTO CONCILIO.

Sextum concilium est etiam nationale: quod eisdem Concilium prorsus argumentis persuadetur. Ipsum etenim con. VI. est nac-
ciliū se vocat universale cap. 2. quum inquit: *Proinde nationale, universalis auctoritate concilii censemus.* Diversarum præ-
terea provinciarum episcopis constat: sic enim legimus initio: *Convenientibus nobis Hispaniarum & Gallicie pontificibus summis.* Accedit ad hoc, quod concilium IV.
Toletanum, ut monstratum est, est universale, seu
nationale; at eius acta confirmat hæc sexta synodus; er-
go est etiam universalis. Etenim, si esset provincialis,
minime posset universalis synodi acta confirmare: sed
quod ea confirmet cap. 3. constat his verbis: *Nos et-
enim ita præsentia decernimus, ut præterita, que in u-
niversali synodo de Iudeis conscripta sunt, confirmemus.* Idem adserit sancta hæc synodus capite 16. agens de
quinta synodo, quum ait: *De præsentis excellentissi-
mi Chintillani regis posteritate dentur aperta decreta,
ut ea, que synodus præterito anno in hac ecclesia habi-
ta constituit circa omnem posteritatem eius, universitas
regni sui conservet.* Capite etiam 18. *Iam quidem in an-
tecedenti universalis synodo saluti nostrorum principum con-
stat esse consultum, sed liber iterare bene sancta, &
digna auctoritate munire salubriter ordinata.*

Interfuerunt etiam huic synodo quatuor metropoli-
tæ, *Silva Narbonensis, Iulianus Bracarensis, Eugenius
Toletanus, Honoratus Hispalensis.* Episcopi adfuerunt nu-
mero quinquaginta duo ex diversis, ut constat, provinciis.

Neg-

Negotia quoque tractat hæc synodus generalia: quod Desertores quivis possit intelligere minimo negotio; primum de de-religionis re-sertoribus religionis reducendis ad monasterium, cuius-vocentur. modi decretum exsequutioni mandari iussit ætate nostra Paullus IV. Pontifex Max. ac post illum Pius V. proprio motu: his autem verbis continetur: *Quisquis se-mel habitum induerit spontaneæ religionis, sive is vir-sit, sive femina, in utroque sexu prævaricator ad pro-positum invititus reverti cogatur, ut vir detondeatur, & puella ad monasterium revertatur: cap. 6.*

Vt Iudei catholice vivant vel regno exceedant; quo-niam rex pati non vult in suo regno quempiam vivere infidelem: cap. 3.

Siquis ad ecclesiam fecerit configium, intercessu sa-Immunitas cerdotum, & reverentia loci, regia in eos potestas re-eorum, qui servetur, comitante iustitia: cap. 12.

ad ecclesiam confugiunt. Interfuit postremo rex huic synodo cum proceribus regni, quod est magnum argumentum synodi nationalis.

Obiectio. Obiicit aliquis, non videri hanc synodum universa-lem, quod eius initio scriptum sit, more synodi uni-versalis: quasi re vera hæc non sit universalis. Adimi-tur scrupulus, si superiorum verborum sensum consi-deremus: is est, quoniam hæc synodus est universalis, perinde in ea faciendum est, atque in aliis universalis-bus synodis fieri consuevit.

CAP V T X. DE CONCILIO SEPTIMO.

Concilium ~~VII~~ ST hoc etiam nationale: nam tametsi inscriptio u-
VII. est na-~~ST~~ niversalis non sit, neque citetur, quod sciām, ea-
tionale. ratione ab aliis, adsunt in eo nonnulla, quæ nationa-le concilium esse testantur. Plures enim metropolitæ in-terfuisse videntur, quia licet solus Emeritensis subscriptat, quum sit concilium habitum Toleti, dubitari non pot-est,

est, quin adfuerit etiam Toletanus. Episcoporum præterea numerus provinciale esse non patitur, quoniam nulla Hispaniæ provincia suit, quæ XXXVIII. episcopos haberet, quot scimus adfuisse in hac synodo. Ex rebus etiam decretis argumentum accipi potest non infirmum: cap. enim 4. decernit synodus adversus episcopos Galliciæ, qui rapaces & ecclesiarum exspoliatores erant: *Quare quimi episcopi Galliciæ neque sub Toletano exsisterent metropolita, neque sub Emeritensi, sed sub Bracarensi, vel Lucensi, ut attigimus superius, istud concilium haud dubie censeri debet universale, alioqui eius decreta ligare Galliciæ episcopos minime potuissent, quod faciunt, ut appareat.* Cap. etiam 5. monachi vagi atque in cellulis degentes (*como agora algunos hermitaños*) qui olim circumcelliones vocabantur, & ut liberius agerent, cellulas petebant, ex monasterio, perinde ac si perfecti essent virtute, si indocti sint, iubentur ad monasterium redire, ut ibi erudiantur sancti ordinis doctrinam, quam alios postea doceant. Hos etiam monachos vagos gravioriter increpat Isidorus *de officiis ecclesiasticis* disserens: ut non male meo iudicio facerent episcopi, qui in eorum vitam inquirerent.

CAPVT XI. DE CONCILIO OCTAVO.

Octavum concilium similiter est nationale: tum quia Concilium in eo quatuor metropolitæ adfuerunt, Emeriten- VIII. est na- sis, Hispalensis, Toletanus, Bracarensis; tum etiam, quia complexum est episcopos quinquaginta quinque di- versarum provinciarum: tertio, quia adfuit in eo Flavius Reccesuinthus rex simul cum illustribus viris officii pa- latini, qui & subscriperunt post abbates & vicarios e- piscoporum. Postremo, quæ sunt in eo latae leges, ad universam Hispaniam spectant. Statutum enim est in hac

Bbb

syn-

Abstinere a synodo , ut omnes a carnis abstineant tota quadra-
carnibus in gesima ; illi vero , quos aut ætas incurvat , aut lan-
quor extenuat , aut necessitas arctat , non ante prohibi-
bita violare præsumant , quam a sacerdote permissum re-
cipiant , inquit synodus cap. 9 Cap. 8. *Nullus cuiusque*
dignitatis ecclesiastieæ deinceps gradum percipiat , qui non
totum psalterium canticorum usualium & hymnorum , si-
ve baptizandi perfette noverit supplementum.

CAP V T XII.

DE CONCILIO NONO.

⁴ Concilium

Concilium nonum provinciale esse puto , nulla si-
IX. est pro- quidem indicia mihi suppetunt ex eo , unde na-
vinciale. tionale esse existimem : nam neque pluribus metropolitis
constat , neque episcopis diversarum provinciarum , immo
vero neque exstat ullius episcopi subscriptio , unde conie-
eturam facere possimus , quinam episcopi in eo adfue-
rint , & quorum metropolitarum fuerint suffraganei : quin
potius , quum eius initio legamus , interfuisse huic syn-
odo decem & sex episcopos , verisimile mihi fit , vel
hanc unam rationem sequuto , illud fuisse provinciale.
Quam sententiam illa ratio non leviter confirmat , quod
octo diebus peractum sit , quum enim coepisset teneri Kal.
Novemb. anno VII. Reccesvinthi , absolutum est VIII.
Kal. mensis eiusdem. Accedit ad hoc , quod neque rex ,
neque ulli de palatinis concilio interfuerunt , quod ipsa
concilii series demonstrat : & quum concilia nationalia ,
quæ Toleti habita sunt , statim initio dicant , imperio
regis coivisse , nihil simile in hoc concilio scriptum re-
perimus : sed potius coactos esse patres edicto canonicae
definitionis , hoc est , secundum id , quod est definitum in
conciliis generalibus oecumenicisque , in quibus natio-
nalium synodorum nulla fit mentio , provincialium vero
frequentissima. Quæ autem in hac synodo caussæ tra-
stan-

stantur, non possit quispiam evidenter colligere ad universam Hispaniam pertinere: possunt enim aptissime accommodari illi provinciae, in qua synodus habita est: in ea tamen statutum reperio: *Vt Iudei baptizati, sic De Iudeis loquitur concilium, festis præcipuis novi testamenti serie consecratis, & diebus, quos olim sanctione veteris legis sibimet censebant esse solemnes, in civitatibus publicisque conventibus cum summis Dei sacerdotibus celebrent, ut sorum conversationem & fidem pontifex approbet, & veritas servet, cap. 17.* Cap. etiam 2. decernitur, ut fundatores ecclesiarum, quamdiu vixerint, permittantur habere curam earum, & rectores idoneos offerant episcopo ordinandos, & habetur 16. q. 7. *decernimus, ut quamdiu.* Tandem cap. 13. decernitur, ne liberti caussa connubii copulentur Romanis ingenuis, aut Gothis, quia ita servari generis nobilitas debet, ut in nullo commixtio maculet aliena, quod generositas propria decoravit.